
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 212 del 02/11/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/11/2020    al n. 740 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “RIPRISTINO FUNZIONALE DEL PALAZZETTO DELLO  

SPORT”. 

                       C.U.P. G29H20000050001 C.I.G. 848548079C 

                       DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

➢ che con deliberazione di G.C. n. 126 del 26.10.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 150.000,00, di cui € 104.661,75 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, € 3.149,10 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta, ed € 42.189,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che 

alla copertura della spesa si sarebbe provveduto per € 150.000,00 con Fondi Statali, giusta note 

della GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO – SMEA, una pervenuta al protocollo di questo 

comune in data 03.01.2020 al n. 92, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 

2017 OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – Finanziamento seconda annualità – 

Comunicazioni”, e l’altra pervenuta al protocollo di questo comune in data 23.01.2020 al n. 

1472, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – 

Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – 

Piano Investimenti – Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni” da impegnare sul 

Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 

2020/2022; 

➢ che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 131.529,24, di cui € 104.661,75 per lavori, 

soggetti a ribasso d’asta, € 3.149,10 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta ed € 23.718,39 per IVA al 22%; 

➢ che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 

lotti per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

➢ che, per rispettare la stretta tempistica stabilita dal finanziamento del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 27.02.2019, risultava necessario ed urgente procedere con l’appalto 

delle opere e con la stipula del contratto dei relativi lavori entro e non oltre la data del 

30.09.2020, pena la revoca del finanziamento; 

➢ che, ad oggi, la data del 30.09.2020 non è stata rispettata ma, a causa dell’emergenza 

Coronavirus, è stata ufficiosamente prospettata per le vie brevi una proroga di tale termine al 

31.12.2020; 

Dato atto: 



Pag. 2 

➢ che alla copertura della suddetta spesa si potrà provvedere con le somme da impegnare sul Cap. 

8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022; 

➢ che l’intervento in oggetto potrà essere attuato, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, con le modalità di cui all’OCDPC n. 

558 del 15.11.2018 che, all’art. 4, prevede numerose e sostanziali deroghe, tra cui quelle al 

Codice dei contratti pubblici; 

➢ che l’art. 2, ultimo periodo della convenzione sottoscritta per l’attuazione dell’intervento in 

oggetto tra il Comune e la Regione Abruzzo, prevede l’utilizzo delle deroghe in ordine a 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, puntualmente documentate; 

➢ che in caso di precipitazioni intense e persistenti, data anche la scarsa pendenza delle falde 

della copertura, si verificano infiltrazioni d’acqua all’interno del Palazzetto dello Sport; 

➢ che tale circostanza denota il distacco delle saldature delle guaine di impermeabilizzazione che 

fa scaturire un potenziale serio pericolo per la pubblica incolumità al verificarsi di burrasche, 

sempre più frequenti in zona, che potrebbero causare il distacco del manto di copertura, 

ancorché parziale, con caduta dello stesso su persone, animali e/o cose; 

Ritenuto: 

➢ che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione è quello di realizzare l’opera 

in oggetto; 

➢ che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto; 

➢ che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

➢ che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e dell’art. 4 

comma 3 dell’OCDPC n. 558 del 15.11.2018 (affidamento diretto fino a € 200.000,00), si 

seguirà la procedura dell’affidamento diretto; 

➢ che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono, dal combinato disposto dell’art. 37 comma 1 e dalla sospensione 

fino al 31.12.2021 del comma 4 dello stesso articolo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., le circostanze 

affinché la stazione appaltante possa procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi nonché di lavori; 

Dato atto: 

- che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in analogia alle 

previsioni dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 (c.d. 

“Semplificazioni”) relativamente agli affidamenti di cui al 

comma 2 lett. b) del medesimo articolo, di importo superiore 

agli affidamenti di cui alla lettera a) di detto comma 2, si seguirà 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento 

prezzo; 

- dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 (anche se di importo 

superiore ma inferiore ad € 150.000,00 come previsto dall’art. 

1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000); 

Vista: 

➢ la deliberazione di G.C. n. 128 del 12.10.2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto 

“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 

Locali”; 

➢ la deliberazione di C.C. n. 47 del 30.11.2018, ad oggetto “Acquisto quote societarie centrale di 

committenza Asmel Consortile S.c.a.r.l. per adesione centrale di committenza”; 



Pag. 3 

Evidenziato che: 

➢ la procedura di gara sarà espletata dall'amministrazione comunale per ragioni di celerità sulla 

piattaforma telematica ASMECOMM; 

➢ le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nella Lettera di invito 

(contenente anche il Disciplinare di Gara); 

➢ la documentazione di gara a disposizione dei concorrenti che, contestualmente, con la presente 

si approva, predisposta dalla Stazione Appaltante e manlevando Asmel Consortile soc. cons. a 

r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante la stessa, nello specifico è costituita da: 

- Lettera di invito (contenente anche il Disciplinare di Gara); 

- Schema dichiarazione unica; 

- Schema dichiarazione di presa visione dei luoghi; 

- Schema dichiarazione di offerta; 

➢ le spese di pubblicazione obbligatorie saranno anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta 

deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 giugno 2018, ed esse saranno rimborsate 

dall’aggiudicatario alla centrale di committenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto 

ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 (nel caso non sono previste spese di 

pubblicazione); 

➢ il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art. 41 del 

D.Lgs 50/2016 è pari all’1%, oltre IVA, dell’importo a base di gara, corrispondente ad € 

1.078,11, oltre IVA, come stabilito dal “Regolamento consortile”, verrà corrisposto alla 

ASMEL dal Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) prelevando la somma dalla voce “Lavori 

in economia e imprevisti” delle Somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro 

Economico del progetto esecutivo approvato; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 19.04.2019 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 dell’annualità 2020 del bilancio 

previsionale 2020/2022 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

➢ la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;uni 

➢ il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

➢ l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

➢ la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

per i lavori di “Ripristino funzionale del Palazzetto dello Sport”: 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa di € 131.529,24 sul Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 

dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022; 

3) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- possesso dell’Attestazione SOA in corso di validità per la Categoria OS 8 Classifica I ovvero i 



Pag. 4 

corrispondenti requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 e s.m.i. (Opere di 

impermeabilizzazione); 

- possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la Categoria 2-bis, ai sensi 

del D.M. Ambiente 05.02.2004, della delibera 30.03.2004 n. 1 del Comitato Nazionale 

dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali e del D.M. Ambiente 03.06.2014, n. 120 

4) di dare atto che la spesa di € 0,00 per contributo ANAC è a carico del Comune; 

5) di dare atto che il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis 

dell’art. 41 del D.Lgs 50/2016 è pari all’1%, oltre IVA, dell’importo a base di gara, 

corrispondente ad € 1.078,11, oltre IVA, come stabilito dal “Regolamento consortile”, verrà 

corrisposto alla ASMEL dal Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) prima della stipula del 

contratto prelevando la somma dalla voce “Lavori in economia e imprevisti” delle Somme a 

disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico del progetto esecutivo approvato; 

6) di obbligarsi a versare ad Asmel Consortile soc. cons. a r.l. il corrispettivo del servizio per le 

attività di gara fornite, fissato nella misura dell'1%, oltre IVA, sull'importo a base di gara, pari a 

€ 1.078,11, oltre IVA, prima della stipulazione del contratto con l’aggiudicatario; 

7) di obbligarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro 

5 gg dalla determinazione della stessa; 

8) di impegnarsi a garantire la copertura dei suddetti costi per tutte le attività di committenza da 

corrispondere ad ASMEL s.c. a r.l., all'interno delle somme a disposizione del quadro 

economico dei lavori di cui trattasi; 

9) di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia 

provveduto al rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui agli 

artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi senza 

l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di 

pubblicità anticipate dalla centrale (nel caso non sono previste spese di pubblicazione); 

10) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

11) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”). 

 

 

Mosciano S.A., li 02/11/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 04/11/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/11/2020_ 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


